| PENYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHMJA

0 "BE: /3

15 . 0% 29 3

Bp3 octosa na JieH 48 ctag (2) Touka 6, yey 145 ctap
(2) u unen 227 01 3akoHoT 3a BHCOKOTO  00pazosanme
(.Cnyxben Becunk ma PenyGmka Makezommja* 6p. 82/18 u
»Cayxben Becnux na PenyGauka Cesepua Makenonuja* op.
178/21), OnGopor 3a AKpelMTalMja Ha BHCOKOTO oOpazopanue
Ha Peny6muka Cesepua Maxenounuja, na cBojata 61-ta
CelHHua, oapxana Ha 30.6.2023 roJiuHa, noHece:

PEINEHUE

33 akpeanTanuja Ha CTyanckara nporpama
sMeanunuckn JabopaTtopekn TexHuyap -
CIICLMjANHCTHYKH cTY N 110 Ouoxemucka

JabopaTtopuja®, BTOD UMKJYC Ha cTpyYHn CTYAHN -
MOCTAHNIOMCKH cTyaHu (60 EKTC), na Dakyareror
32 MEIMUMHCKH HAYKH npy YHuusepsurer Bo Terono

I. Ce akpcautupa Crynuckara nporpama ,,Meanumnuckn
J1aD0PATOPCKN TeXiuuap - CHEMHjaTHCTHYRN CTyann no
Onoxemmucka nadopartopuja“, BTOp UHKNYC Ha CTpy4HI
CTYAMH - NOCTAHIIOMCKH cTyamu (60 EKTC), ha ®akyareror
33 MEMUMHCKH HAYKH NP Y HUBEP3UTCT BO Tetoso, cornacho
3akOHOT 33  BHCOKOTO obpasomanie*, Vpendata 3a
HOpPMATHBHTE M CTAHIApANTC 33 OCHOBamEe  Ha
BHCOK00OPa30BHI YCTAHOBH H 3a BpIICHEC BHCOKOOGpa3osHa
nejHoct (,,Cyxben BecHik Ha PenyGanka Makenonnja“ 6p.
103/10, 168/10 u 10/11) u Knacuduxaunjara na nayumo-
HCTPKYBAYKH MOJpavja, mommwa u  obmacti  cropen
MeryHapoanarta ¢packatnesa Knacudukaunja (nageHa Kako
Ilpunor 1 va HaBenenara Ypen6a).

2. Akpennraunjara 3a CTyauckara IIporpamMa o1 Touka 1 Ha oBa
PCILICHIC € 32 TEPHOM OJ1 IIeT CTYAMCKH FO/IHHH, IOYHYBA|kH 011
akanemcka 2023/2024 ronuna.

3. Mo 3aBpurysame na cryauuTe Ha Cryauckara nporpama og
Touka | 071 oBa pelenne, CTYACHTOT ce crekHysa co 60 EKTC
KPeAHTH M CC CTCKHYBA CO aKaJeMCKHOT Haszue: MeanuuHeK
MabopaTopekn Texumyap - CHenHjajIucT mo GHoxeMiucka
Tafopatopuja / Bo Mel'yHapoIHHOT IIPOMET aKaJIeMCKHOT
nasus: Medical Laboratory Technician - Specialist in
Biochemical Laboratory.

4. Hayuno-uctpacysauxo noapauje: 3 Menuummcku HayKH M
3/IPABCTBO

Hayuno-ucrpakyrauko none: 301
MEIMUMHCKH HAYKH
Hayuno-neTpaxkysauka obuact: 30117
(mMenuumncka xemuja), 30118 Hpyro.

DynaamenTaninu
Buoxemuja
5. BpojoT Ha cTyaeHTH KoM MOsKaT 12 GHAaT 3anHIWaN} BO Mpea
FO/IMHA, HA HABEICHATA CTY/MCKA NporpaMa o/ Touka | Ha oBa

pewenne usnecysa 20 crynenth.

6. OBa pelieHHe € KOHEYHO M BJIErYBa BO CHMJIA CO JIEHOT Ha
JIOHECYBAMETO.
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REPUBLIKA E MAQEDONISE s VERIUT

BORDI PER AKREDITIM LARSIMIT TE LART#

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 (& Ligjit pér arsimin e Jarte (,.Gazeta
Zyrtare e Republikés sg Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,.’Gazeta
Zyrtalre‘e Republikés s¢ Magedonisé s& Verjuge nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit 1z Arsimit t¢ Lang j Republikés s
Magedonisé sé Veriut, ng mbledhjen e 61-t& mbajtur mé 30. VI,
2023 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,, Teknik
laborant mjekésor - studime specialistike pér
laboratori biokimike*, cikli i dyté i studimeve
profesionale - studime pasdiplomike (60 SETK), té
Fakultetit té Shkencave Mjekésore né Universitetin e
Tetovés

1. Akreditohet programi studimor »Teknik laborant mjekésor
- studime specialistike pér laboratori biokimike*, cikli i dyté
i studimeve profesionale - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit t&¢ Shkencave Mjekésore né Universitetin e Tetovés,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér normat
dhe standardet pér themelimin e institucionit t larté arsimor dhe
kryerjen e veprimtarisé s& arsimit té larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé* nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe
Klasifikimi i sferave, fushave dhe l[émenjve shkencoré-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar té Fraskatit (e dhéné
si Shtojcé 1 t& Dekretit t& theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit t¢ studimeve né programin studimor té pikés 1
t€ kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Teknik laborant mjekésor - Specialist i
laboratorisé biokimike / né qarkullimin ndérkombétar titullin
akademik: Medical Laboratory Technician - Specialist in
Biochemical Laboratory.

4. Stfera shkencore-hulumtuese: 3 Shkencat mjekésore dhe
shéndetési

Fusha shkencore-hulumtuese: 301
themelore

Lémia shkencore-hulumtuese: 30117
mjekésore), 30118 Tjetér.

Shkencat mjekésore
Biokimi  (Kimi
5. Numri i studentéve qé mund té regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor (& pércaktuar né pikén 1 té kétij vendimi

éshté 20 studenté,

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqgi ditén e
miratimit.
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Obpa3znoxenune

Ilo npenxomno monecenara Omnyka 6p. 02-4559/4 on
30.12.2022 roamna oa ctpana Ha CeHaToT Ha YuuBepsuret Bo
TeroBo, 3a ycBojysame ma Crymuckara nporpama
»Meanunncekn nabopaTopekn TexXHH4ap -
CHCHHjaTHCTHYKH CTYANN 0 GHOXCMIcKa nadopatopnja®,
BTOP LMKIYC HA CTPYYHH CTYMH - MOCTAMIUIOMCKH CTYaHH (60
EKTC), wa ®akyatetor 3a meauummckn HAYKH TIpH
Yuusepsuter Bo Teropo, j0 ATeHIMjaTa 3a KBANHTET BO
BHCOKOTO 0GpasoBanue, ofHocHo OnGopoT 3a akpeuTallija Ha
BHCOKOTO 0OpazoBaiue, JIOCTaBM Gapame CO HHBEH op. 22-
4549/1 ox 30.12.2022 roauna (nanr 6p. 08-437/1 ox 31.1.2023
roaunta) 3a npudarare Ha enabopar, 0AHOCHO 3a aKkpeauraiMja
Ha IIPEIMETHATA CTY/IHCKA [Iporpama.

Oabopor 3a akpeauTaumja Ha BHCOKOTO obpazosanue,
OpraH Ha AreHLHjaTa 3a KBATHTET BO BHCOKOTO oOpa3sosanue,
Ha 54-Ta cefnnua, ogpxana Ha 9.3.2023 roauna, dopmupa
Crtpyuna xomucHja 3a pairnmenysame Ha Gapamero 3a
aKpeaMTauMja,  €co  mpHApyskHaTta JOKyMeHTauuja o
NOArOTBYBAILE HA M3BEUITA] MO OAHOC HA Oapamero W
IIOKYMEHTalH]aTa,

Bp3 ochoBa ma nosutmshara ouemka cogpmama so
Msgewrrajor ma Crpyunara komucnja, Op. 08-437/6 on
31.7.2023 roamuna, cornacHo  3akoHOT 3a BHCOKOTO
obpasopanne®, Ypenbara 3a nopmatuente n CTaHJapanTe 3a
OCHOBaILE HA BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBM M 33 BpIuCH:E
BI1cOK00OpazoBHa aejHocT (,,CnyxbeH BecHHK Ha PenyGnnka
Maxkenonnja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11) u Knacnduxaunjara
Ha HayYHO-HCTPAKYBAUKH MOAPAYja, MONHILA M OBIACTI.
cnopen Mefynapoanara  ¢ipackaruera knacudpukaunja n
IlpaBununkor 3a opramusaumjara, paboTarta, HAYMHOT Ha
OLTY1yBae, METOI0JOrH]aTa 3a akpeAHTaIITja | eBanyaumnja,
CTAH/APINTC 3a AKPEHTALMja N €BATYaIja, Kako M ApyTH
Npaluarma BO Bpcka co paborata Ha OAGOPOT 3a akpeauTalija
11 €BANTYalN]a Ha BHCOKOTO 06pasosanue (,,ClykOeH BecHIK Ha
Penybnuka  Maxkenonuja™  6p.  151/12), OxGopor 3a
aKpelnTalija Ha BHCOKOTO oOpasoBaHue, Ha cBojaTa Gl-Ta
ceanuua, oapxana Ha 30.6.2023 romuna, oamyum Kako Bo
JIHCIIO3UTHBOT Ha OBA pelleHHe.

Npasna noyka: Pemenuero 3a akpemnTanuja na Cryauckara
HporpamMa € KOHEYIO M NPOTHB HEr0 MOKE [a ce IMojHece
Tyx0a 10 YipaBuHoT cy.

Ilpercenaren
112 On60poT 32 aKpeAHTALIjA HA BUHCOKOTO obpazopanne

npog. a-p Tatjana Crojanocka Ueanopa
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OIBOP 3A AKPEJJUTALIMJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t€ miratuar mé paré nr. 02-4559/4 i
datés 30. XII. 2022 nga ana e Senatit t&¢ Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor »Teknik
laborant mjekésor - studime specialistike pér laboratori
biokimike®, cikli i dyté i studimeve profesionale - studime
pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit t¢ Shkencave
Mjekésore né Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér
Cilési né Arsimin ¢ Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit
t€ Arsimit t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 22-4549/1
i datés 30. XTI 2022 (nr. yné 08-437/1 i datés 31. I 2023)
pér pranimin e eclaboratit, pérkatésisht akreditimin e
programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit té¢ Arsimit t¢ Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 54-
té t& mbajtur mé 9. IT1. 2023, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e kérkesés pér akreditim  me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv gé pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-437/6 i datés 31. VII. 2023,
n€ pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit t&
arsimit t€ larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit (& larté
(,.Gazeta Zyrtare € Republikés sé Magedonisé* nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
Iémenjve  shkencoré-hulumtues sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén e vendosjes, metodologjiné e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢éshtje tjera né lidhje me punén e Bordit & Akreditimit dhe
Evaluimit t¢ Arsimit (& Larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Maqedonisé* nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t¢ Larté, né mbledhjen e 61-té mbajtur mé 30. VI. 2023,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi,

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund té dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar

i Bordit té Akreditimit t& Arsimit t& Larts



